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Leder
Velkommen til Kandens nye leder. Her vil enten en eller begge redaktører skrive et par 
ord om bladets tema eller andre samfundsrelevante emner. Lederen vil dermed være det 
eneste segment i bladet, der udelukkende repræsenterer redaktøren/redaktørernes hold-
ning. God fornøjelse med læsningen!
Kære læser 
 
Vi håber, du har fået en fremragende start på det nye semester. 
Dagene er så småt begyndt at blive kortere, vi ser mere til regnen end til solen, og de varme trøjer skal snart 
hives frem. Støvet fra de glade studiestartsdage har lagt sig, og der er for alvor gået hverdag i den. Her må vi lige 
minde hinanden om, at vi selv har stor indflydelse på, hvordan vores dag bliver. Lav nogle gode dage for dig selv!

Månedens tema er kaos i kosmos. Det kan lyde meget dybt, men jeg tror alligevel, vi alle støder på følelsen fra 
tid til anden. Følelsen af, at der pludselig er rod i noget, der var ordentligt. I dette blad kommer temaet særligt til 
udtryk ved kaos, der er opstået af eksterne faktorer. Men kaos i kosmos kan også forstås som en indre følelse. 
Du kan sikkert nikke genkendende til det selv: Ligesom man føler, der er styr på sagerne, kan kaos opstå ud af 
den blå luft. Det lyder voldsomt, men det behøver det ikke at være. Jeg selv genkender følelsen ved, at jeg snart 
skal forlade de trygge rammer, som bacheloren har budt mig. Om et lille år er det helt op til mig selv, hvad der 
skal ske i mit (studie)liv. For mig er det kaos i kosmos. Hvad er kaos i kosmos for dig?

Når det er sagt, så skal man huske at nyde nuet, imens det er der. Man skal ikke altid bekymre sig om, hvad der 
skal ske om en uge, om en måned eller om et år. Det er uden tvivl et livsråd, vi alle har hørt mange gange, men 
det gør det ikke mindre vigtigt. Mine forældre har et citat af den danske digter, Piet Hein, hængende på væggen, 
der indfanger det glimrende:

At leve i nuet er livets teknik -
og alle folk gør deres bedste,
men halvdelen vælger det nu, som gik
og halvdelen vælger det næste.
Og det forrige nu og det kommende nu
blir aldrig i livet presente,
og alle folks levetid går sågu 
med bare at mindes og vente.

For det nu, som er gået, er altid forbi,
og det næste blir aldrig det rette.
Næ, sørg for, at nuet, du lever i, 
engang for altid er dette. 

Det blev en leder i den dybere ende – og sådan må det gerne være engang imellem!
 
// Elisabeth 
 

Elisabeth Hermansen & Oluf á Heygum Bærentsen
Redaktører
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Har du lyst til at være foreningsaktiv, møde en masse søde mennesker 
fra studiet og udfolde dine kreative evner?

SÅ KOM FORBI TIL REDAKTIONSMØDE
ONSDAGE KL. 13.15

På møderne diskuterer vi tema- og artikelidéer til bladet, vi hygger en 
hel del og drikker kaffe, og snakker om alt det, der rør sig - både her 
på instituttet, i samfundet og vores egen studiehverdag. Vi kan altid 
bruge skribenter, podcast’ere, layoutere, arrangører af sociale arrange-
menter og alle, der har gode idéer 

Kom, hvis du har nogle sjove, skøre, faglige eller aktuelle idéer til ind-
hold eller layout, eller kig forbi til et møde for at opleve, hvad det hele 
handler om!
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Som institutionel komparativist er man grun-
dlæggende interesseret i verdenshistoriens store 
konvergenser og divergenser. Hvorfor var det 
Europa, og ikke fx Kina, der koloniserede resten 
af verden? Hvorfor slog demokratiet rod i Euro-
pa og ikke de fleste andre steder? Hvorfor har 
demokratiet stået stærkere i Nord- og Vest- end 
i Syd- og Østeuropa? Her vil jeg anbefale tre 
bøger, der hver især beskæftiger sig med disse 
tre spørgsmål.

Diamond, Jared (1997). Guns, Germs, and 
Steel: The Fates of Human Societies. New 
York: W. W. Norton & Company.

Af og til møder man et videnskabeligt værk, der 
kan læses som en roman. Ja, visse steder virker 
Guns, Germs, and Steel næsten som en musi-
kalsk komposition, der tager læseren med på en 
vidunderlig rejse. Bogen dækker således hele 
verden og hele menneskehedens tid – intet min-
dre – og vil besvare fortidens, men også nutidens 
store spørgsmål om politisk udvikling. Med 
geografiske og biologiske analyser og forklarings-
faktorer i hånden viser Diamond, at den globale 
økonomiske ulighed, der hersker i dag, har rod 
i en fjern fortid. Hvor land var frodigt og strakte 
sig langs breddegrader frem for længdegrader 
var menneskets mulighed for dyrkning af marker 
og handel størst. Her udvikledes agerbrugssam-
fund og siden civilisationer og egentlige stater 
først. Og det var her, i Kina og Europa primært, at 

Akademikeren Anbefaler
David Delfs Erbo Andersen

Adjunkt, Insitut for Statskundskab, Aarhus Universitet

mulighederne for kolonisering opstod. På grund 
af mindre gunstige vilkår kom de andre lande i 
verden for sent til måltidet og blev selv spist. Men 
der er mange flere saftige detaljer i denne histo-
rie, som I selv bør nyde.     

Fukuyama, Francis (2011). The Origins of Po-
litical Order: From Prehuman Times to the 
French Revolution. New York: Farrar, Straus 
and Giroux.

Er man interesseret i Sammenlignende Stat-
skundskab, er det en ’no brainer’ at læse 
Fukuyamas Origins of Political Order. Det største 
bidrag er Fukuyamas beskrivelse af udviklingen 
af demokrati og retsstat samt statsapparater og 
bureaukrati, der har en global spændvidde. Dette 
gør han med mesterligt overblik og detaljesans 
– en ærefrygtindgydende kombination. Undervejs 
forsøger han også at forklare ophavet til demokra-
ti, retsstat og bureaukrati, som er en historisk 
set ret usandsynlig politisk sti, der tilkommer få 
lande. Bogen er på den måde også en slet skjult 
kommentar til Fukuyamas egen End of History. 
Demokratiet er fortsat historiens idemæssige en-
demål, men vejen dertil er bumlet og fyldt med 
faldgruber, ligesom det konstant kan forfalde.        

Ziblatt, Daniel (2017). Conservative Parties 
and the Birth of Democracy. New York: Cam-
bridge University Press.

Det kan undre, hvorfor syd- og flere centraleu-
ropæiske lande, modsat Nordvesteuropa, har 
haft så svært ved at få en demokratisk styreform 
til at fungere. Populisme, fascisme og militærk-
up har her været den fremherskende fortælling 
siden den Franske Revolution. Daniel Ziblatts 
Conservative Parties leverer en kontraintuitiv 
forklaring: Hvis ikke den tidligere autokratiske 
elite følte sig tilstrækkeligt repræsenteret, blev 
det nye demokrati undergravet. Demokratiets 
skæbne er derfor uløseligt forbundet med stærke, 
konservative partier, der kunne konkurrere ved 
stemmeurnerne. Til denne fascinerende teori kan 
man lægge, at den underbygges i et af de mest 
grundige, videnskabelige studier, jeg nogensinde 
har læst.

Foto: pure.au.dk



Kender du dine 
karrieremuligheder?

Aarhus BSS Career & Alumni 
gør dig klar til at møde 
erhvervslivet og finde et 
studiejob, en praktikplads 
eller dit første fuldtidsjob. 

Bliv inspireret, eller book tid 
til en karrieresnak på 
     bss.au.dk/career
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Praktikanden: 
Jeg holder øje med jer, DJØF’ere
AF: VILLADS LEER JØRGENSEN // villads.l.j@outlook.com

På dette semester er jeg i praktik ved Detek-
tor, DR’s faktachecker, hvor jeg laver radio, 
skriver artikler og udlever mediedrømmen.

At komme i praktik hos Detektor er ikke den 
helt klassiske praktikoplevelse. Umiddelbart 
tænker man ikke, at det er det sted, man får 
mest indblik i hverken statsadministrationen 
eller de fede kommunejobs, men over-
raskende nok giver det et bredt indblik i hele 
systemet at skulle holde øje med deres spin 
og løgnagtigheder. Desuden får man lov at 
sludre i telefonen med førende forskere og 
politiske personligheder fra hele landet,

Fra FN til Foie Gras
Detektor udkommer løbende med artikler og 
på radio og podcast en gang ugentligt. Det 
betyder at der er en fast arbejdsgang på 
ugentlig basis. Samtidig er der varierende 
opgaver fra uge til uge, da der er stor alsi-
dighed blandt historierne. I min første uge 
havde Søren Espersen (DF) delt, hvad man 
på godt gammelt dansk kalder, fake news fra 
sin twitter. Det drejede sig om en traktat som 
bl.a. Danmark havde underskrevet i FN’s 
Økonomiske- og Sociale RÅD (ECOSOC), 
som ifølge Søren Espersen, sagde at Israel 
er det eneste land i verden der undertrykker 
kvinders rettigheder. Det betød, at jeg skulle 
have fat i de danske forskere der vidste mest 
om FN og få dem til at forklare mig hvordan 
det hang sammen og bagefter formidle det, 
så min farmor og farfar kunne forstå det. 
Kort fortalt siger traktaten selvfølgelig ikke, 
at Israel er det eneste land der undertrykker 
kvinders rettigheder, det var blot en traktat 
der omhandlede palæstinensiske kvinders 
rettigheder, hvorfor det var rimelig relevant at 
fokusere på Israel. Det var i den tunge ende, 
i den lette ende finder vi sager som Tall Ship 

Races der pustede deres besøgstal op, og 
hvorvidt foie gras er dyreplageri. Med sådan 
en bred palet af indhold at skrive om er der 
stor alsidighed i hvilke fag og værktøjer, jeg 
mest trækker på. Den ene uge er økonomi 
og generel samfundsforståelse relevant, den 
næste er det metode, og derefter måske 
jura og OF. Detektors format med ugentlige 
udgivelser og mindre fokus på BREAKING 
NEWS giver plads til at gå i dybden med tin-
gene. Der er mere fokus på kvalitet frem for 
kvantitet, hvorfor det er oplagt sted for en ak-
ademiker at give den som journalist. 

Detektor er en lille redaktion, vi er seks i alt, 
hvoraf to af os er praktikanter. Det giver god 
plads til praktikanterne og jeg føler mig som 
en del af redaktion på linje med alle andre. 
Dermed er der også en lav grad af rugbrød-
sopgaver, idet man er med i alle dele af pro-
cessen. Jeg har selv mulighed for at finde 
min historie, kontakte de relevante parter, 
interviewe forskere, skrive manuskript og 
artikel og har endda optrådt i radioen med 
min historie. Endelig slutter alle historierne af 
med at værten, Camilla Stampe, konfronter-
er den ansvarlige part med det vi har fundet, 
og spørger hvad fanden de egentlig har gang 
i. Her prøver vi på at finde kreative måder at 
udstille folk, der ikke ønsker at stille op, for 
det er flertallet.
 
Er det fedt og relevant for statskundska-
bere?
Uanset hvor man ender som færdiguddan-
net scient.pol’er er vores fag karakteriseret 
ved at være i kontakt med offentligheden i 
den ene eller anden forstand. Om man er 
i ministerie eller styrelse, i en privat virk-
somhed eller har et fedt kommunejob, så 
er vores arbejde relevant for offentligheden 
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og ofte (før eller siden) tilgængeligt for me-
dierne. Selv hvis man ikke interesserer sig 
for en karriere som journalist er det altid 
gavnligt at have indsigt i, hvordan medierne 
arbejder, og hvad de er på udkig efter. De-
tektor repræsenterer på mange måder den 
mest kritiske del af journalismen, og er en re-
daktion man nødigt ville have til gå sin bach-
elor efter i sømmene. Af andre take-aways 
lærer man at formidle både på skrift og lyd. 
Jeg har været på kurser i både radioafvikling 
og stemmetræning, og for tiden fungerer jeg 
som producer på programmet, hvor jeg står 
for klipning og lyd. Det er selvfølgelig lidt 
teknisk, men det er også en måde at arbejde 
kreativt med formidling. 

Medieboblen
Man bruger meget tid på Twitter og på at 
snakke om personligheder og sager, som 
kun journalister og politikere forholder sig 
til eller overhovedet kender til. Network to 
get work hører man ofte som DJØF’er. Det 
gælder også medieverdenen. Alle journalis-
terne kender hinanden, de har trods alt læst 
samme sted alle sammen, det betyder at de 

journalister jeg arbejder med kender journal-
ister ved alle de andre mediehuse. Det giver 
selvfølgelig lidt at et setback, og nogle gange 
kan jeg tænke om medieverdenen virkelig 
har plads til en statskundskaber. Det viser 
sig imidlertid at mange journalistuddannede 
ikke har haft statistik eller metode, og derfor 
ikke altid forstår forskellen på samvarians 
og kausalsammenhæng, hvorfor der altid er 
forskning der bliver fejlformidlet og dermed 
jobmuligheder for os.

Jeg håber at dig, der læser det her, får lyst 
til at prøve kræfter med den åndssvage me-
dieverden, så vi kan få flere statskundska-
bere ind og rydde op og kæmpe for lysets 
og offentlighedens side (i modsætningen til 
spindoktorerne). Hvis man vil forberede sig 
til den her type praktik, kan man passende 
skrive et par artikler til Kandestøberen, eller 
prøve kræfter med Podkanden (skud ud). 
Det er her min eneste erfaring stammer fra, 
og det har hjulpet med meget. Faktisk søger 
Detektor universitetspraktikanter til foråret 
LIGE NU, så kom i gang med din ansøgning 
med det vuns. 

Villads på sit kontor



Israels indre konflikt
AF: GUSTAV LØNNE BORRE ANDERSEN

Israel har siden dets oprettelse i 1948 været i 
konflikt på den ene eller anden måde. Hoved-
sageligt med sine arabiske naboer og palæsti-
nenserne på den besatte Vestbred. D. 17. sep-
tember var der valg til Knesset, det israelske 
parlament. Valgresultatet var dog baseret på 
en indre konflikt i Israel, snarere end ekstern 
konflikt, som det ofte har været før.

Efter valget
I efterdønningerne af det nyligt overståede 
israelske nyvalg, er det umiddelbart fristende 
at drage den konklusion, at det demokratiske 
narrativ vandt over det (tilnærmelsesvist) 
totalitære. Efter mange års regeringsmagt 
i Knesset betyder nederlaget til Benjamin 
Netanyahus nationalkonservative Likud et 
israelsk ”nej” til en politisk dagsorden, der 
har været stadig mere præget af jødisk fun-
damentalise. Eller måske i ligeså høj grad et 
”nej” til at lægge hånden over en korruption-
sanklaget magthaver. Netanyahu står med 
stor sandsynlighed over for tre korruptionsre-
laterede retssager i den kommende tid. Benny 
Gantz fra det store midterparti Blå-Hvid er fa-
vorit til at blive landets næste premierminister, 
men parlamentarisk dødt løb mellem Blå-Hvid 
og Likud gør Avigdor Lieberman fra det højre-
orienterede Yishrael Beytenu til en afgørende 
brik i kampen om magten.
Men hvad er de politiske årsager til dette 
valgresultat, og hvad kan de politiske kon-
sekvenser tænkes at blive? For at undersøge 
dette må man først og fremmest undersøge 
de fremtrædende politiske skillelinjer, der er 
internt i Israel mellem den sekulære og orto-
dokse befolkning. 

Konflikten mellem den sekulære venstre-
fløj og den ortodokse højrefløj
Israel var i sine spæde år, og flere årtier frem, 
et socialistisk – nærmest et kommunistisk – 
projekt. De mange krigsflygtninge fra Østeu-
ropa og Rusland bidrog til deres nye fælles 

hjemland med værdier som fællesskab og 
solidaritet, og mange israelere er vokset op i 
kibbutzer, der om noget kan ses som manifes-
tationer på den socialistiske nationalidentitet. 
Jødedommen som var ikke fremtrædende i 
samme grad som den jødiske etnicitet. 
Den israelske stat tilbød dog, af anstæn-
dighedsmæssige årsager, en række særret-
tigheder til omkring 400 ortodokse jøder, der 
havde lidt størst last under Anden Verden-
skrig. De ortodokse jøder fik lov til at dedikere 
deres liv til at studere Toraen; et hensyn der 
ikke i samtiden vurderedes specielt omfat-
tende. I dag, 71 år efter, udgør denne gruppe 
6-10% af Israels samlede befolkning – altså 
over 500.000 mennesker. 

Skillelinjerne
Et af de mest betændte af disse særrettigheder 
er de ortodokse jøders fritagelse fra militærtje-
neste, der for langt størstedelen af israelerne 
er en både obligatorisk og betydningsfuld del 
af dét at være israeler. En israelsk mand skal 
aftjene 36 måneder, en kvinde 21 måneder. 
Den sekulære del af befolkningen opfatter det 
som uretfærdigt, at de alene skal beskytte Is-
rael mod eksterne trusler. Den ortodokse del 
opfatter deres religiøse fordybelse som vigtig-
ere, end militærtjeneste. 

I løbet af de seneste årtier har flere og flere, 
især højreorienterede og religiøse israelere 
desuden slået sig ned i de, efter international 
ret, ulovlige bosættelser på Vestbredden. De 
opfatter det som deres hellige ret at okkupere 
dele af Judæa, der efter bibelsk forbillede til-
hørte jøderne. Faktummet at bosættelserne er 
ulovlige, samt at bosætterne i mere eller min-
dre grad tyranniserer den lokale palæstinen-
siske befolkning, er dybt indignerende for den 
sekulære del af den israelske befolkning. At 
Netanyahu i den forgangne valgkamp lovede 
at annektere store dele af Vestbredden afhjalp 
ikke denne foragt. 
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Udover disse to skillelinjer, er selve religio-
niseringen af Israel – hadata – et stigende 
problem. ”Vi ser det i de offentlige skoler. Vi 
ser det i pensum. Vi ser det i hæren, hvor der 
nogle steder kræves adskillelse mellem køn-
nene”, siger skribenten Roni Bar fra den Is-
raelske avis Haaretz. 

Hvad så nu?
Valgresultatet tilbyder ikke noget klart svar på 
den politiske udvikling i Israel. Det bød ikke på 
et flertal til hverken Benny Gantz fra det store 
midterparti Blå-Hvid, der lovede at kæmpe for 
en sekulær regeringsførelse, eller Netenyahus 
Likud. Det mest plausible er i skrivende stund, 
at kongemageren Avigdor Lieberman fra det 
højreorienterede, og dog sekulære, Yishrael 
Beytenu forsøger at benytte sine mandater til 
at danne en regering bestående af Likud, Blå-
Hvid og Yishrael Beytenu udenom de venstre-
orienterede og den religiøse højrefløj. Skulle 
det lykkes kan den de ortodokse jøder og 
bosætterne se frem til besværliggjorte forhold, 
idet både Gantz og Lieberman har svoret at 
nedkæmpe den øgede hadata i landet. Den 

sekulære del af befolkningen har sagt fra 
over for deres følelse af uretfærdighed og re-
ligiøs påvirkning af deres samfund, der ud fra 
kommunistisk forbillede startede som ganske 
moderat religiøst. 

Personvalg
En mere pragmatisk forklaring på valgresulta-
tet er, at der var tale om et decideret fravalg af 
Netanyahu, mere end der var tale om valg af 
sekulær regeringsførelse. ”De fleste opfatter 
næste tirsdags valg som et personvalg. Altså 
om, hvorvidt Netanyahu skal fortsætte eller 
ej”, som den politiske analytiker Tal Schneider 
udtalte til Weekendavisen d. 13. september. 
Hvorvidt der i højest grad kan findes fork-
laringskraft i den ene eller anden forklaring, 
forhindrer dog ikke en anelse optimisme for Is-
raels fremtidige politiske tilstand, set med eu-
ropæiske briller. En sekulær regering, der ikke 
bedriver politik med blikket rettet mod Toraen, 
vil fremskynde fredsprocessen mellem Israel 
og Palæstina. Først skal der dog dannes en 
regering, hvilket der på ingen måde er garanti 
for vil ske. 
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Kaos i Venstre 
Først tabte Løkke valget – så tabte han formandsposten
AF: ELISABETH HERMANSEN // hermansen17@hotmail.com

August 2019 har skrevet sig ind i Venstres historiebog. En måned, hvor interne 
magtkampe fyldte mere end den politiske dagsorden, og hvor resultatet blev et 
farvel til en af Danmarks største politikere, Lars Løkke Rasmussen. Men hvad var 
baggrunden for den pludselig uro i partiet? Hvorfor blev resultatet så dramatisk, 
som det gjorde? Er det overhovedet muligt at rejse det borgerlige Danmark – og 
hvem skal gøre det? For at besvare disse spørgsmål allierede jeg mig med pro-
fessor i statskundskab, Rune Slothuus, til en samtale om Venstres komplicerede 
sommer.
Folketingsvalg og formandsposter 
Allerede længe før valgkampen går i gang, taler meningsmålingerne deres tydelige sprog. Folket-
ingsvalget 2019 vil resultere i en udskiftning i statsministeriet. Ganske rigtigt, må Lars Løkke over-
drage statsministerposten til Mette Frederiksen – dette på trods af et fremragende valg for Venstre 
til både Europaparlamentsvalget og Folketingsvalget. Sommerferien indfinder sig, og alt tyder på, 
at Venstres formand fortsat skal hedde Lars Løkke Rasmussen. Lige indtil Berlingske d. 8. august 
bringer et interview med Venstres næstformand, Kristian Jensen, der sår tvivl om Løkkes politiske 
linje for partiet. Ifølge Jensen skal Venstre droppe alle tanker om den SV-regering, Løkke åbnede 
op for i valgkampens afsluttende fase. Dette bliver startskuddet til en august fyldt med magtkampe 
og interne intriger i Venstre. For kan et parti overhovedet have en næstformand, der er uenig med 
formandens linje for partiet? Skal Løkke gå af som formand? Skal både Løkke og Jensen gå af? 
Og hvem skal egentlig være den nye formand for Venstre? Der er kaos i partiet og med så mange 
spørgsmål i luften, kan det være svært at holde øjnene på bolden – for hvad var egentlig årsagen 
til den pludselig tumult? 

Ifølge professor, Rune Slothuus, skal forklaringen findes før sommerferien: ” Jeg tror, at grunden 
til dette opgør er, at mange regnede med, Løkke ville gå af efter valget. Og det gør han ikke. Så 
breder der sig sådan en stemning af ”hvad skal vi så gøre?”. Kristian Jensen og hans støtter begy-
nder at positionere sig – de vil konstituere ledelsen af folketingsgruppen på en måde, der passer 
godt til Kristian Jensen. Så der kommer en reaktion på, at Løkke ikke umiddelbart går af. Omvendt 
er der også nogle, der ikke vil have Jensen som formand, men som også ved, at Løkke ikke holder 
for evigt. Magtkampen, der har været i Venstre i flere år, blusser derfor op igen efter valget af to 
årsager: At Venstre ikke sidder i regering. Dette ville have begrænset, hvad man kunne starte af 
interne kampe. Derudover, at Løkke ikke går af efter valget.”

En sand mester i framing
Dette vælger jeg at spørge nærmere ind til. Hvordan kan det være, at Løkke stædigt holder fast 
i formandsposten når gruppen, der ønsker hans afgang kun vokser sig større? Som Slothuus 
pointerer, kan det være svært at svare på: ”Der har jo været en række begivenheder gennem 
tiden, hvor Løkke har været presset. Her har han vist, at han kæmper for sin position. Man skal 
ikke undervurdere, hvor svært det kan være at være statsminister, når man ikke har mange andre 
toppolitikere fra partiet omkring sig. Det kan være svært at se sig selv udefra og opgive den magt-
position, man har. Løkke er ikke den eneste politiker, der har haft svært ved at trække sig i tide. 
Men der er en historik med Løkke, der viser, at han holder stædigt fast.” 
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Kaos i Venstre 
Først tabte Løkke valget – så tabte han formandsposten

Alt andet lige, ender Lars Løkke med at trække sig fra sin post som formand for Venstre. Dette 
sker ved et Hovedbestyrelsesmøde d. 31. august. Løkke påstår, at han trækker sig, fordi han ikke 
får lov til at fremlægge sin politiske linje for partiet til Landsmødet i Venstre. Men politik er et kring-
let spil, og jeg spørger derfor Rune Slothuus, om han nu også tror, at dette er den egentlige grund 
til Løkkes exit. Her understreger Slothuus, at man må huske på, hvor dygtig en framer Løkke er: 
” Løkke er en mester i at fremlægge begivenheder i et lys, der passer ind i hans fortælling. Det er 
en måde at frame situationen på, så det pludseligt bliver et spørgsmål om, at han ikke måtte frem-
lægge sin politik. Men der er også andre måder at se den begivenhed på. Nu var der eksempelvis 
så klare signaler fra et forretningsudvalg om, at man gerne ville have ham til at gå af. Så hvorfor 
skulle han holde fast i et procedurespørgsmål om, hvorvidt det ordinære landsmøde blev rykket 
frem, eller om det skulle være et ekstraordinært landsmøde med ét punkt på dagsordenen. Det er 
en del af magtkampen, hvor Løkke tror, han står bedre, hvis mødet bliver holdt som et ordinært 
landsmøde, der bliver holdt tidligere, versus som et ekstraordinært landsmøde. Hvordan Løkke 
formår at dreje begivenhederne, så man også i hans interview i søndags (interview på DR1 og 
TV2 d. 15. september, red.). Her gør han sin afgang til en sejr ved at sige, at han hele tiden har 
tænkt, at Ellemann skulle være formand. Løkke er en mester i at dreje begivenheder og stille dem 
i et lys, der var gunstigt for ham selv.”

Ellemann og Støjberg – en perfekt kombination eller en farlig cocktail? 
Vi har efterhånden fået en god snak om Løkkes exit, og det åbner op for et spørgsmål, jeg har 
glædet mig til at stille Slothuus. Det blev i sidste ende Jakob Ellemann og Inger Støjberg, der 
overtog posterne som henholdsvis formand og næstformand for Venstre. Det er to politikere, der 
ikke er helt enige om den politiske linje – her er særligt udlændingepolitikken et område, der skiller 
dem fra hinanden. Vil det betyde, at vi inden længe igen står med et formandskab, der ikke er 
enige om den politiske linje? Eller vil det tværtimod betyde, at Venstre nu favner bredere end no-
gensinde? Rune Slothuus er her ganske optimistisk: ”Fogh sagde, da han gik af, at partiet skulle 
være glade for Løkke og Jensen. De skulle nok tage Venstre til nye højder. Denne forudsigelse 
holdt ikke helt. Meget tyder dog på, at Ellemann og Støjbergs samarbejdet godt kan fungere. 
Dels har der været en læring over de sidste 5-8 år i Venstre. Mange i partiet er bevidste om de 
problemer, der har været og vil anstrenge sig for ikke at gentage dem. Støjberg har desuden alle-
rede sagt, at det er formanden, der lægger den politiske linje. Så forløbet har givet en institutionel 
læring for partiet, som også er bekræftet af både Støjberg og Ellemann. Derudover skal man ikke 
undervurdere personlige relationer. Selvom vi tit peger på strukturelle eller institutionelle faktorer, 
så betyder det personlige også noget. Den personlige kemi mellem Løkke og Jensen virker til at 
have været elendig. Kemien mellem Støjberg og Ellemann virker derimod til at være rigtig god. 
Det peger i retning af, at det nok skal gå for dem.

Fremtidens borgerlige Danmark
Vi afslutter samtalen ved at zoome ud og se på ikke blot Venstre men hele det borgerlige Dan-
mark. Fra mit perspektiv ligger den borgerlige lejr i ruiner, og vi mangler en person, der kan samle 
den igen. Men er det overhovedet muligt at samle et borgerligt projekt i en tid, hvor klima og iden-
titetspolitik fylder mere end nogensinde? Det er, alt andet lige, emner, der emmer af rødt emnee-
jerskab. Slothuus ser dog rigtig gode muligheder for en borgerlig fremgang. For hvorfor skulle 
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den blå lejr ikke kunne give et borgerligt svar på disse udfordringer: ”De borgerlige partier har en 
klar interesse i at finde fælles fodslag. Signalerne fra partierne har også været, at det er Venstre, 
der skal være det ledende parti for et borgerligt regeringsalternativ. Jeg kan ikke se, hvorfor de 
ikke skulle kunne bygge et alternativ op. Det er ikke sikkert, de skal finde en fælles platform at gå 
til valg på, for de vil stå stærkere med hver deres program. Men jeg kan ikke se, hvorfor de ikke 
skulle kunne finde hinanden og have en rimelig chance ved næste Folketingsvalg.”

Jeg fortæller Slothuus, at jeg personligt har svært ved at se denne fremgang, når der er så mange 
emner oppe i tiden, der umiddelbart har rødt emneejerskab. Hvordan dette kan tippe til den blå 
lejrs fordel, har jeg svært ved at se. Jeg er overbevist om, at det står og falder med, om Ellemann 
kan løfte det projekt, det er at lede Venstre. Slothuus forklarer i forlængelse af dette, at Ellemann 
måske netop appellerer til de værdipolitisk moderate borgerlige vælgere, der kunne finde på at 
skifte fra Radikale til Venstre – eller måske endda fra Socialdemokratiet. ”Hvor stærkt de borg-
erlige kommer til at stå ved næste valg kommer an på i hvert fald to ting: Først, hvordan de selv 
opfører sig, og dernæst hvordan alternativet opfører sig – altså, hvordan det går for regeringen, 
og hvordan Mette Frederiksen og hendes støtter kan holde sammen. De er kommet godt fra 
start, men rundt om i Europa har Socialdemokratiet store problemer. Så det er ikke entydigt, at de 
skal stå stærkt i denne tid. Jeg ved heller ikke, hvor meget klimaspørgsmålet reelt kan flytte – og 
identitetspolitik går jo også begge veje. I forhold til kønspolitik er der jo også konflikt med modstri-
dende værdier, og hvor langt man skal gå i hvilken retning. Selv, hvis man går i en mere liberal 
frisindet retning, skulle man så ikke kunne tro, at de borgerlige partier kunne gribe den? Liberal Al-
liance kan slå på tanker om individets frihed, og Konservative har en homoseksuel formand, som 
danner par med en mørk mand. Så jeg ser bestemt, at de har muligheden for at give et borgerligt 
svar på de samme udfordringer.” 
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Voxpop om rusugen:  Russernes erindringer
AF: NINA LINE BAUNGAARD OG MARIE SKOUGAARD // nina9_95@hotmail.com

De nye studerende har så småt fået gang i en hverdag på instituttet med 
forelæsninger, tunge bøger og en masse læsning. Men fortvivl ej! … Hvis man er 
kørt død i Rosenberg, Caramarni eller en metodeaflevering kan man passende 
tage en pause og drømme sig tilbage til hvor det hele startede – rusugen. Kanden 
har nemlig fået fat i et par russere, som her vil erindre deres indtryk og bedste 
oplevelser fra rusugen. 

Navn: Oskar Boe Hüttel, Statskundskab hold 2 

Hvordan husker du rusugen anno 2019? (Be-
skriv med tre ord)
Svagt, øl, og nye indtryk
 
Hvilke sang(e) beskriver bedst din rusuge? Og 
hvorfor?
Det er selvfølgelig ’Supernova’ med Babou. 
Den skaber en god stemning og minder mig om 
parkløbet, som vi vandt! Der er selvfølgelig også 
’Mærk rusen’ af Band.Scient.pol - den er også god!
 
Hvad var den fedeste oplevelse til rusugen? 
Hytteturen! Især fredag formiddag fordi der var en 
god tømmermændsstemning og alle hyggede sig 
sammen. Så kunne man tage ud og bade! 
 
Hvordan vil du bedømme rusugen på en skala 
fra 1-10? 
Åhhh en 9’er – Og hvis det skulle have været en 
10’er, så skulle det være fordi man fik færre tøm-
mermænd ;)

Navn: Mette Marie Kjær Knudsen, Statskundskab 
hold 4 
 
Hvordan husker du rusugen anno 2019? (Be-
skriv med tre ord)
Mindeværdig, sjovt og fantastisk 
 
Hvilke sang(e) beskriver bedst din rusuge? Og 
hvorfor?
’Road trip’ med De Vet Du - Den gør mig i så godt 
humør, fordi den minder mig om det fællesskab vi 
havde internt på mit eget hold. Det er mega fedt! 
 
Hvad var den fedeste oplevelse til rusugen?
Helt klart hytteturen! Det var så sjovt og der var 
så gode aktiviteter. Man lærte virkelig hinanden at 
kende på forskellige måder. 
 
Hvordan vil du bedømme rusugen på en skala 
fra 1-10? 
En 10’er! Helt klart! Det var så hyggeligt. Jeg skulle 
egentlig havde været i Lissabon, men jeg afbestilte 
og det er jeg så glad for! Det ville ikke have været 
det samme uden. Det er en vildt god måde at lære 
hinanden at kende på. 
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Voxpop om rusugen:  Russernes erindringer

Navn: Thomas Victor Bang-Sudergaard, Stats-
kundskab hold 7 

Hvordan husker du rusugen anno 2019? (Be-
skriv med tre ord)
Energisk, aktivitetsfyldt og fællesskab 
 
Hvilke sang(e) beskriver bedst din rusuge? Og 
hvorfor?
Helt absolut ’Kom Kom’ med Rune RK!  Det var mit 
holds sang, som vi nærmest hørte non-stop! Det 
var en virkelig fed sang – god energi i den! 
 
Hvad var den fedeste oplevelse til rusugen? 
Hele hytteturen hvor man kom hinanden ved og fik 
brugt en masse tid sammen. 
 
Hvordan vil du bedømme rusugen på en skala 
fra 1-10? 
Jeg har næsten lyst til at give den 10/10, men på 
den anden side skete der også virkelig virkelig 
meget.. Jeg kunne godt have brugt mere tid til at 
reflektere og fordøje indtrykkene – så måske 9/10. 

Navn: Samuel Gaardbo, Statskundskab hold 3 
 
Hvordan husker du rusugen anno 2019? (Be-
skriv med tre ord)
Stemning, festivitas og tolerance
 
Hvilke sang(e) beskriver bedst din rusuge? Og 
hvorfor?
Min russang ’Antikommerciel’ med Marvelous Mo-
sell. Vi havde nogle tutorer der virkelig formåede at 
lægge den som en form for anthem for hele rusu-
gen. Det var smadderhyggeligt. En af vores tutorer 
var skide god til at lærer os at danse de vilde dan-
semoves. 
 
Hvad var den fedeste oplevelse til rusugen? 
Få lov til at lære sine medstuderende at kende på 
en rigtig god måde. Folk startede først med at drik-
ke kl 16, så der var masser af tid til at få snakket 
ordentligt med hinanden for eksempel over et spil 
Bezzerwizzer i solen. Generelt følte jeg mig virkelig 
godt tilpas, fordi der var plads til alle temperament-
er i forhold til druk og akti-viteter. 
 
Hvordan vil du bedømme rusugen på en skala 
fra 1-10? 
Det vil jeg sige er en 10’er! Det var et herligt ar-
rangement. Der var sørget for det hele og der var 
god stemning! Festivitas! Plads til afslap-ning. Der 
var ikke noget der blev trukket ned over hovedet 
på en. 
Vi er virkelig kommet videre fra da vi gik i gymnasi-
et – der er ikke behov for at teste græn-ser af! Folk 
kommer som de er, og man bliver taget godt imod 
af tutorerne og medstuderende. 
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Fire overraskende faser som førstegangstutor
AF: NINA LINE BAUNGAARD OG MARIE SKOUGAARD // nina9_95@hotmail.com

En førstegangstutor gør sig mange overvejelser op til rus-ugen. Man har i et halvt år 
forberedt sig mentalt på at være et IFSK-pragteksemplar og lige pludselig er det tid til 
at få den grimme hulakrans på, løbe ind i aulaen og levere verdens fedeste holddans. På 
trods af alle forberedelserne, sniger der sig i løbet af ugen uforudsete øjeblikke og følels-
er ind under huden. Dem vil vi gerne dele med jer og forhåbentlig forberede kommende 
førstegangstutorer på den følelsesmæssige rutsjebane, rusugen kan være. 

1. Når man oplever at ens russere faktisk 
er meget sjovere end alle andres russere
Gennem alle forberedelserne til rus-ugen har 
russerne været en mystisk kollektiv masse ude 
i horisonten. To dage inden rus-ugens begyn-
delse går det pludselig op for en, at man ikke 
aner, hvem det er, man skal tilbringe en hel uge 
med og håndfladerne bliver en smule svedige. 
Er russerne sjove? Er de søde? Skal vi small-
talke sommerferieplaner og sabbatårsrejse til 
Asien en hel uge? I løbet af søndag formiddag 
går det dog hurtigt op for en, at det sjovt nok 
altid er alle de fedeste mennesker, der starter 
på statskundskab. Tilfældigvis er mit rus-hold 
faktisk også det sjoveste af dem alle sammen. 
Heldigt. In- and out group effekten er for alvor 
trådt i kraft, og der er lagt i kakkelovnen til en 
episk uge. 

2. Når man pludselig ikke er centrum for 
fællesskabet mere 
I tutorrollen har man som udgangspunkt en 
privilegeret position. Man er på hjemmebane, 
da man kender studiet, de andre tutorer og 

rus-ugens program. Der er dermed overskud 
til at være samtalestarter og drivkraften bag 
det sociale de første par dage. Som dagene 
går, bliver russerne tryggere og samtalerne 
flyder lettere indtil man som tutor befinder sig 
midt i en intern samtale blandt russere, om 
“hvorfor Jens prøver at stjæle et æg i Thom-
as’ lomme”. Med ét går det op for én at op-
gaven med at føre holdet sammen er lykkes, 
men samtidigt også at rollen som tutor ikke så 
centralt socialt som i starten. Langsomt giv-
er man dem mere plads og bevæger sig ud 
i den sociale periferi, hvor man heldigvis sta-
dig kan banke dem i beerpong til PF-fester og 
forhåbentligt crashe deres julefrokoster. 
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3. Når man for første gang oplever tutor-
mor-syndrom
Selvom man muligvis er 7 måneder yngre end 
samtlige russere og stadig ikke kan finde ud af 
at indstille vaskemaskinen på kogevask, bliver 
man i løbet af rusugen ramt af stærke moder-
lige følelser. Dette kaldes ‘tutormor-syndrom-
et’, som bedst kan sammenlignes med stol-
theden i at se sit barn tage det første skridt. 
Dette opstår for alvor når ens russere for 
første gang planlægger en forfest, tager initia-
tiv til en filmaften eller på anden måde står på 
egne ben. Efterfølgende tager man sig selv i 
at stå og prale til de andre tutorer; “Ej de snak-
ker bare så godt sammen og har helt selv fun-
det verdens bedste tema til parkløbet”.  

4. Når man efterfølgende er i underskud på 
alle basale behov og samtidigt oplever rus-
uge blues 
Efter en hæsblæsende uge og ikke mindst 
et brag af en afslutning med hyttetur er man 
efterhånden lige så presset som sin vasketø-
jskurv. Man befinder sig i sin seng, og tænk-
er tilbage på alle de fede oplevelser man har 
haft igennem den sidste uge, indtil realiteterne 
rammer... Der er intet mad i køleskabet, alle 
vasketiderne er booket, og måske burde man 
skaffe pensum til det kommende semester, 
der starter i morgen. Det hele virker fuldstæn-
digt uoverskueligt, men alligevel får man et 
stik af rus-uge blues, når man danser alene 
rundt til sin russang i lejligheden. Eller febrilsk 
forsøger at få en navneleg op at stå i køen i 
Rema, samtidigt med at man venligt viser folk 
hen til agurkerne, for at få afløb for de sidste 
rus-abstinenser. 



Årets faglige  festfyrværkeri
AF: SIGNE CARLSEN //signe@svanevej1.dk OG
JULIE VINGE // julievinge@hotmail.com 

Faglig Dag, IFSK’s faglige festfyrværkeri, løb i år af stablen den 6. september 2019. Et fyrværkeri med Daniel 
Rye som frokosttaler og spændende debattører som Lars Barfoed, Svend Lings, Christian Jensen, Mona 
Juul og Søren Brostrøm. Temaet i år var ”Vores grænser”, og de blev igennem dagen både udfordret og 
overskredet og måske endda accepteret.

Fra tanker til højtflyvende ideer
Statskundskab og samfundsfag er klart AU’s fed-
este studier. Det kan vi hurtigt blive enige om. Men 
det ville være løgn at sige, at jeg ikke nogle gange 
savner lidt spænding i hverdagen. Ikke fordi offen-
tlig politik eller makroøkonomi ikke er spændende, 
men måske mere fordi vi nogle gange glemmer de 
lidt anderledes debatter. Debatter om, hvordan vi 
som samfund håndterer uligheden i sundhedssys-
temet. Om medierne går for langt i deres rolle som 
fjerde statsmagt og vagthund, eller om det omvendt 
er vigtigt, at medierne kaster et kritisk blik på vores 
politikere. Om døden er noget staten skal facilitere, 
eller om det er en glidebane, at sundhedsvæsnet 
bliver inddraget aktivt i menneskers ret til at dø. 
Jeg ved ikke med dig, men det var derfor jeg valgte 
statskundskab. Fordi jeg havde en kæmpe interes-
se i samfundsrelevante debatter som disse. Det var 
også derfor jeg meldte mig til at arrangere Faglig 
Dag. For at hjælpe hinanden med at huske hvad 
det er vores faglighed kan, og måske særligt hvad 
vores faglighed skal. For at ruske op og blive rusket 
i. 
 
Heldigvis var der andre der havde det som mig. 
Sammen har 3 fra Politologisk Forening og 3 fra 
Statsrådet haft hovedansvaret for, at der var en 
Faglig Dag igen i år. Vi mødtes første gang på 
en kold februar-dag, hvor de første frø til Faglig 
Dag 2019 blev sået. Det har været et forår og en 
sommer med højtflyvende ideer og mere jordnære 
problemer. Kommer Daniel Rye mon hvis man in-
viterer ham? Hvor mange kander kaffe drikker de 
studerende i løbet af en time, når den uddeles gra-
tis? Svaret er ja og ca. 10 kander i timen. 

Vi fik heldigvis selskab af en skøn flok frivillige som 
dukkede op med hovedet fuldt af ideer og hold-
ninger. Ideer til tema, til talere, til indholdet af good-
iebags og meget mere. Uden dem var Faglig Dag 
slet ikke blevet ligeså god. 

Fantastiske frivillige 
For ikke at lægge ord i munden på de frivillige har 
vi spurgt dem, hvad de synes var det fedeste ved at 
være med til at arrangere Faglig Dag: 

Philip Valente, frivillig i økonomi/fundraising: 
Jeg synes, at det har været rigtig interessant at 
være frivillig i økonomi/fundraising til Faglig Dag 
2019. Opgaverne har ikke kun bestået i at få hov-
edsponsorerne på plads, men også sørge for, at 
alle gæsterne fik en spændende og lækker good-
iebag samt forplejning på dagen. Man får virkelig 
skrevet rundt til mange mulige sponsorer, hvilket er 
udfordrende, da man skal være fremme i skoene 
på en raffineret og ydmyg måde, således de res-
pektive firmaer indvilliger i at sponsorere energid-
rikke, chokoladekugler, aviser eller lignende til ar-
rangementet.
 
Juliane Høgh Schmidt, frivillig på de faglige spor: 
Jeg har som en del af det sejeste frivillighold til 
Faglig Dag 2019 været med til at arrangere den 
mest begivenhedsrige faglige dag. Som frivillig på 
et af de faglige spor, har jeg fået muligheden for 
helt ned i detaljen at kunne sætte et præg på alt fra 
emnevalg til mulige spændende deltagere. Det har 
været så spændende både at samarbejde med an-
dre frivillige og dermed stifte bekendtskab med nye 

Daniel Rye 

KandestøberenKandestøberen22



Årets faglige  festfyrværkeri
studiekammerater samt at møde store danske per-
sonligheder - fordi det får man netop muligheden 
for som frivillig. Personligt var jeg assistent for årets 
hovedtaler Daniel Rye, hvilket var en virkelig stor 
oplevelse. Udover det store forberedelsesarbejde 
er selve dagen en helt igennem kanon dag, hvor 
spænding og forventning kulminerer sammen med 
alle de fantastiske personer, som man har knoklet 
med for at skabe Faglig Dag. Og når det hele bare 
spiller, og dagen forløber, er der kun tilbage at sige, 
at det er det hele værd at være en del af! 
 
Cecilie Van, frivillig i kommunikation: 
At være med i kommunikationsudvalget til Faglig 
Dag, har været meget spændende, da man er ar-
rangementets ansigt ud af til. Vi har promoveret 
for dagen til forelæsninger, i kantinen og på de so-
ciale medier. Endvidere har vi stået for at lave små 
konkurrencer, promo-videoen samt stemnings-
videoen for selve Faglig Dag. Det har været sjovt at 
arbejde med, hvordan man kan skabe opmærksom 
om et så stort arrangement og få folk til at i sidste 
ende at trykke på “deltager”-knappen.
 
Styregruppen – et fælles projekt 
Hvis du går med hovedet fuldt af spændende ideer, 
fabulous SoMe-skills eller er en ørn til økonomisk 
overblik og fundraising er styregruppearbejdet lige 
noget for dig! Faglig Dag er et samarbejde mellem 
Politologisk Forening og Statsrådet, og styregrup-

pen er en blanding af de to. Statsrådet er altid 
åbent for nye medlemmer, og PF holder general-
forsamling i februar. PF består af en række udvalg, 
som bl.a. arrangerer festlige, sociale og faglige 
arrangementer. Hvis du vælger at blive en del af 
fagligt udvalg, kommer du automatisk til at blive 
en del af styregruppen, som skal arrangere Faglig 
Dag. Derudover får du også mulighed for selv at 
præge og arrangere andre faglige arrangementer 
på instituttet. 

Statsrådets primære formål er at varetage de stu-
derendes interesser på studiet. Faglige interesser 
varetages i Studienævnet og Akademisk Råd BSS. 
Knapt så faglige interesser er arrangementer som 
trivselsdebatter, brokkedage og ikke mindst Faglig 
Dag, som på trods af navnet jo handler om at læg-
ge bøgerne på hylden og høre spændende taler og 
debatter, fordi du har lyst. 

Tak for i år 
Sidst og slet ikke mindst skal der lyde en kæmpe 
tak. Tak til alle jer der kom til Faglig Dag 2019. Tak 
for jeres engagement og jeres lyst. Tak til de frivil-
lige. Både dem der var med hele vejen, og dem der 
var frivillige på dagen og gjorde, at styregruppen 
havde tid til at nyde vores værk. Vi glæder os alle-
rede til at sidde på rækkerne næste år og se, hvad 
næste generation har fundet på. 
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7 ting jeg lærte på bacheloren – og 7 ting jeg nu har lært på kandidaten
AF: MARIE-LOUISE HARTUNG NIELSEN // mhn_star@hotmail.com

Kandidaten er både et ekstra lag på bacheloruddannelsen og et omdrejning-
spunkt. Her har man mange muligheder for nu at vælge de fag man virkelig synes 
er spændende og samtidig er man måske blevet klogere på studietilværelsen og 
dens mange facetter. Hvis jeg her skal reflektere over mine sidste tre år som bach-
elorstuderende, har jeg lært mangt og meget – her cuttet ned til 7 ting jeg troede 
som bachelorstuderende vs. hvad jeg nu har lært. Er du kandidatstuderende eller 
soon-to-be kan du måske nikke genkendende til nogle af disse punkter – og ellers, 
kan du læse med for at se hvad der (måske) venter dig på den anden side af bach-
eloren. Så – med fare for at lyde alt for gammelklog, er her mine tanker om hvad 
jeg lærte på bacheloren og hvad jeg nu har lært.

1. Før: Man ser sit sammentømrede bachelorhold hver dag og går ofte rundt 
i mindre flokke
Nu er en stor del af alle de gode gamle fra bacheloren på enten udveksling, i 
praktik, på højskole, på KU eller noget helt femte og vi er nu en hård kerne, der er 
tilbage og sørger for at mødes i kantinen i løbet af ugen. Før så man hinanden så 
tit til holdtimer og forelæsninger, at man tog det for givet. Nu tænker jeg nostalgisk 
på Søaudi og planlægger alle mine frokost- og kaffeaftaler hvilket jeg aldrig gjorde 
før. Det er blevet en fast kandidatrutine og hver gang jeg møder en bekendt, sørg-
er vi for altid lige at stå og snakke i minimum ti minutter. Jeg har fået et helt andet 
socialt behov og prøver at holde fast i mit gamle bachelorhold. Det er heller ikke 
helt umuligt, da mange kernefag- og valgfag ligger på samme tidspunkt. 

2. Før: Undervisningen foregår fem dage om ugen 
Der er nu meget mere frihed med undervisning to dage om ugen. Der ligger en 
kæmpe frihed og fleksibilitet i selv at kunne strukturere al sin tid, der bruges på 
læsning, frivilligt arbejde og andet. Når man nu ikke på samme måde har fast under-
visning alle ugens dage, er der også noget hyggeligere i at komme op på uni. Der er 
derudover også en stor frihed i helt selv at kunne sammensætte sin kandidat (bort-
set fra specialet, der ligger fast på 10. semester). På trods af politikere, der taler om, 
at man hurtigt skal igennem sin uddannelse, er det rart at vide, at man kan tage sin 
kandidat på 2,5 år og bruge mere krudt på de enkelte fag og tid på at fordybe sig.  

3. Før: Alle skal igennem samme fag og grundforløb
Der er også meget mere individualitet og refleksion på kandidaten. Individualiteten 
kommer selvfølgelig både af, at man nu selv kan vælge valgfag, men også af, at 
man nu reflekterer meget mere over de tekster man læser og forholder sig mere 
kritisk til disse. At jeg nu kan være mere kritisk over for de mange tekster samt kan 
stille spørgsmålstegn ved hvorfor det netop lige er disse vi skal læse, kunne jeg 
ikke på samme måde før. Min underviser indleder eks. altid undervisningen med at 
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7 ting jeg lærte på bacheloren – og 7 ting jeg nu har lært på kandidaten
spørge os om hvad vi syntes om dagens tekster. Ikke fordi hun vil smalltalke, men 
fordi hun bruger det som en aktiv del af undervisningen hvilket inspirerer mig til at 
tænke meget mere selvstændigt i mit fag.
 
4. Før: Det er ikke altid spændende at sidde en sen aften og læse en tung 
metodetekst
Nu læser jeg godt nok mere ihærdigt end jeg gjorde før – både fordi, at der er 
meget pensum til sådan et kernefag, men også fordi, jeg har valgt det fordi jeg selv 
synes, at det er spændende. Efter tre år med obligatoriske fag (på nær på 6. se-
mester) har man også glædet sig til valgfag.  Nu føler jeg, at alle tekster eller bøger 
jeg læser, fortæller mig lidt mere om mig selv i form af hvad jeg interesserer mig for 
– med fare for at lyde som om, at jeg har fået en åbenbaring – det har jeg givet vis 
også. På den måde går tingene lidt mere op i en højere enhed nu. Da man læser 
alt, er der dog ingen hurtige genveje til denne åbenbaring, men det er også ok. 

5. Før: ’’Jeg må aldrig dumpe og risikere en reeksamen!’’
Som tiden på bacheloren gik, blev jeg både mindre bange for at dumpe, men lærte 
også hvordan det somme tider kan være smart at udsætte en eksamen. Selvom reek-
samen ofte kan være hårdere end den ordinære eksamen, kan den være god i den 
forstand, at man får mere ro i hovedet og bedre tid til forberedelse når de ordinære 
eksaminer ligger alt for tæt. Bortset fra, at de ordinære eksaminer ofte er bedre for-
mulerede, kan det altså være strategisk smart at blanke hvis man føler sig for presset.  

6. Før: Foreningslivet kan vente
Jeg blev først aktiv i foreningslivet på 4. semester. Her lærte jeg også, at foren-
ingslivet egentlig er meget sjovt og ville ønske, at jeg havde lært det tidligere. Jeg 
erfarede, at man bare skal kaste sig ud i det og at man ikke skal være særligt ud-
valgt på forhånd. Med involvering i både Kanden og GloPol samt et par studieture 
lærte jeg folk at kende på kryds og tværs af hold, årgange og studieretninger. 
Dette gjorde bare mit studieliv både sjovere og mere nærværende. Bedre sent 
end aldrig. 

7. Før: Det er vigtigt at klare sig til perfektion og være den perfekte studer-
ende 
Nu er der mere ro på. Jeg prøvede at lade al min tvivl være og lærte, at jeg ikke 
var alene med usikkerheden i at ville gøre alt perfekt. Først og fremmest, holdt jeg 
op med at sammenligne mig med andre, jeg læste langt fra alt og lærte, at der ikke 
er kun én rigtig måde at læse eller tage noter på – eller at være studerende på.
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Start-ups på Roskilde Festival 2019
AF: JENS VIUFF LUDVIGSEN OG THOMAS MEULENGRACHT LEDET // thomas@th-ledet.dk

Kandestøberens redaktion har i en årrække besøgt Roskilde Festival for at dække 
festivalen fra en politologisk vinkel, og senest i september-bladet blev der stillet 
skarpt på festivalens arbejde med bæredygtighed, klima og miljø. Året forinden 
rapporterede vi om, hvordan et samarbejde mellem Roskilde og Innovationsfon-
den tillader nye start-ups at afprøve deres produkter i det levende laboratorium, 
Dyrskuepladsen hvert år forvandles til. I år har vi taget skridtet videre og besøgt en 
af de virksomheder, Innovationsfonden havde inviteret med på festivalen. Således 
bringer Kandestøberen her fortællingen om firmaet JABII, der i år brugte Roskilde 
Festival til at teste deres kommende produkter.

JABII: Smart-boksning 
To deltagere og to intelligente boksehandsker. 
Det er alt, hvad der kræves for at afholde en 
esports-boksekamp med fysisk aktivitet. Bokse-
handskerne er fyldt til randen med moderne te-
knologi, som måler alt fra hastighed til styrken af 
dine slag. Dataen sendes videre til et app, som 
visuelt opstiller boksekampen i noget, der bedst 
kan beskrives som et klassisk Tekken-format 
med kompetanternes egne health-bars, knock-
out tæller og ekstra visuals. Som om dette ikke 
var nok, fungerer boksehandsken under slag som 
en forlænget arm, hvilket forstærker deltagernes 
effektive rækkevidde. Grundideen for JABII har 
været at bygge en bro mellem esport og regulær 
sport ved at udarbejde et spilkoncept, som både 
giver smil på læben og sved på panden gennem 
et aktivt og socialt spilunivers. I skrivende stund 
har de patent på deres koncept i både Europa 
og USA, imens den er pending i Kina. Et kon-
cept-patent er den slags patent, man gerne vil 
have, og derfor står JABII godt rustet til at modstå 
den konkurrence, der stensikkert vil komme i køl-
vandet på deres lancering. Allerede nu har andre 
af verdens førerende legetøjsproducenter tilbudt 
hårde kontanter for virksomheden, men indtil vi-
dere holder JABII fast i troen på egne værdier og 
den fremtidige succes for firmaet. 

Projects we love & LADBible
Fascinationen fra spil har for grundlæggerne af 
JABII altid været et af fællestrækkene. Gamifica-
tion, et mix af spil og i dette tilfælde fysisk aktivi-
tet, var en måde at kombinere deres fascination 
med en sund livstil. Deraf kommer også firmaet 
tre bærerende søjler for den overordnede vision; 
social, aktiv og sjov. Hvis de ikke alle tre er op-

fyldte, er produktet ikke værd at arbejde videre 
med. Som det har vist sig, har deres insisteren 
på disse værdier båret frugt. Den oprindelige 
plan var at få finansieret virksomheden gennem 
Kickstarter. Hurtigt røg JABII ind på listen over 
nøje udvalgte projekter, Projects We Love, på 
Kickstarter, som markerer projekter med ekstra 
potentiale. Via Facebooksider som LADBible 
blev JABIIs produkter efterfølgende fremhævet, 
hvilket var med til at styrke hypen. Det hele resul-
terede i, at flere private investorer kom på banen 
og sikrede den nødvendige finansiering til at ud-
vikle produktet færdigt og få sat det i produktion. 
Det ledte alt sammen til, at Innovationsfonden 
valgte at yde støtte til projektet, hvilket denne 
sommer bragte JABII forbi Roskilde Festival.  
 
Det levende laboratorium 
Normalt er Odense Danmarks fjerde største by, 
men én uge om året overlader HC Andersens 
fødeby titlen til Roskilde Festival. Det sker, når 
dyrskuepladsen huser mere end 140.000 deltag-
ere i Danmarks største landsby, hvor alt fra infras-
truktur og affaldssortering til musik og dans skaber 
rammerne for Roskilde Festival. Men Roskilde 
Festival er ikke bare en Festival. Innovationsfond-
en kalder festivalen for et unikt levende laborato-
rium, der ikke er opsat til testformål. Hvert år ud-
nytter innovationsfonden dette i samarbejde med 
Roskilde Festival, når udvalgte virksomheder får 
lov til at teste deres produkter under festivalugen. 
JABII var én af de heldige virksomheder, der del-
tog i årets festival, da JABII blev udvalgt til at op-
stille deres kamparenaer i campingområdet . Et 
gammelt dansk ordsprog siger “sandheden skal 
man høre fra børn og fulde folk” , hvilket gjorde 
festivalgæsterne til de oplagte testpersoner, når 
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JABII testede prduktet på tre parametre: Holdbar-
hed, spilleregler og spiloplevelse. Normalt oplever 
JABII, at testpersonerne har en vis tilbageholden-
hed, når boksehandskerne blev testet, men som 
med så meget andet på Roskilde Festival havde 
testpersonerne lagt denne generthed bag sig in-
den, det gik løs i kamparenaerne. Det betød, at 
JABII i løbet af fire dage fik afviklet 261 kampe 
med 362 individuelle testpersoner, hvilket for en 
virksomhed, der normalt har kapacitet til 12 test-
personer om måneden, var en uvurderlig og lære-
rig oplevelse. Boksehandskerne holdbarhed blev 
maks testet, ligesom deltagernes spiloplevelse 
og tålmodighed gav gode input til tilpasningen af 
reglerne. 

Innovationsfonden
Innovationsfonden blev grundlagt i 2014, da Det 
Strategiske Forskningsråd, Højteknologifonden 
og Rådet for Teknologi og Innovation blev samlet i 
én. Fonden er finansieret af staten, og ifølge Inno-
vationsfondens egen hjemmeside er fonden sat i 
verden for at finde løsninger på nogle af samfun-
dets største udfordringer. Dertil kommer, at  Fon-
den er klar til at tage en chance og løbe en risiko 
med mindst muligt bureaukrati, hvilket betyder, 
at innovationsfonden støtter en række forskel-
lige virksomheder. Derfor gav JABII’s samarbej-
de med Innovationsfonden ikke bare adgang til 

Danmarks største levende laboratorium; men det 
gav også adgang til et af Danmarks bedste net-
værk for start up virksomheder. Innovationsfon-
den afholdte i forbindelse med Roskilde Festival 
Workshops, hvor virksomheder delte erfaringer 
og oplevelser, og dertil kommer presseadgangen, 
hvilket i JABIIs tilfælde betød, at både Børsen og 
TV2 Lorry måtte stå i kø med Kandestøberen for 
et interview med JABII teamet. 

JABII og RUS2020
JABII går et spændende og afgørende efterår i 
møde frem mod lanceringen af produktet i de-
cember 2019. Produktudviklingen er den afslut-
tede fase, og lige nu justeres produktet med de 
seneste erfaringer fra blandt andet samarbejdet 
med Roskilde festival og Innovationsfonden. Al-
lerede nu kan interesserede forudbestille produk-
tet via JABII’s egen hjemmeside, og interessen 
er stor. Alt fra private virksomheder til offentlige 
institutioner ser gode muligheder i produktet, der 
både kan underholde til fredagsbarer, frikvaterer 
og aktive pauser på arbejdspladserne. Selv uni-
versiteterne har udvist interesse, da flere tutorer 
kontaktede JABII, da de ønskede at bruge bok-
sehandsken i RUS ugerne. I 2020 er produktet 
på hylderne - så hvem ved - måske bliver JABII 
kampe det nyeste skud på Statskundskabs RUS 
uge i 2020.

Foto: JABII.com



Guru Gerdes Guider: En tur til Grønland (Før det bliver solgt)
AF: MAJA GERDES // 201704595@post.au.dk

Turen går til Grønland. Landet kom i spotlightet, da USA’s præsident Donald Trump 
skulle have be-trådt dansk jord tilbage i august. Trumps ønske var at købe Grønland, 
men da Danmarks statsminister, Mette Frederiksen, ikke ville gå med til den handel, 
aflyste Trump øjeblikkeligt besøget. Men hvad nu hvis Grønland var blevet solgt til 
Donalden? Så var der i den grad en masse oplevelser på Grønland, man var gået glip 
af. Landet har en spændende kultur samt en fantastisk natur. Her er derfor en guide til 
5 ting der skal opleves, hvis nu Mette Frederiksen skifter mening.

Kan også lyttes til som podcast

1. Tag på hvalfangst! 
Dette er til de ikke vegetariske, ikke veganske læsere. Jagt deler altid vandene mellem folk, 
men man kan ikke komme udenom, at det altid vil finde sted, om man kan lide det eller ej. Til de 
kritiske skal det dog siges, at Grønland og Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC) er 
blevet enige om, hvor mange hvaler de grønlandske fangere må hive i land pr. år. Man kan jo altid 
camouflere sin hvalfangst og undskylde med, at det er til et videnskabeligt formål. Det er endda 
den oprindelige hvalfangst, som stammer fra Grønland og drives af inuitter og andre naturfolk. Så 
det er klart en kulturel oplevelse, man får med sig! Man kan også tage på lokal hvalfangst, som 
har til formål at tilgodese de lokales behov for kød. Dette foregår endda på en bæredygtig måde, 
så det er jo win-win. Man kan tage tidligt afsted om morgenen, efter aftale med en af de lokale 
hvalfangere, og så er det ellers afsted med mad-pakke og godt med tøj. Du bliver del af et crew 
og får indsigt i, hvordan det foregår, når man jagter hvaler. Sejlturen giver endvidere mulighed for 
vind i håret og en dejlig forfriskende havgus. 

2. Demonstrér mod hvalfangst! 
Er du en af de personer som baaare bliver krænket af alt? Så kan du selvfølgelig altid ty til at de-
mon-strere. Hvis du er uenig med aftalen mellem Grønland og Den Internationale Hvalfangstkom-
mission, så lav et banner og voice your opinion! Guiden advokerer selvfølgelig kun til de fredelige 
demonstra-tioner. Hvis du ikke synes, et banner er nok, kan du altid finde en kasse at stille dig på 
og så fyr løs med, hvad end du har på hjertet. Hvis du er ekstra vred kan du tage ud i naturen, her 
kan folk nemlig ikke blive generet af, hvad end du har at sige. 

3. Lær sproget
Det er altid dejligt at snakke det lokale sprog, når man er på ferie. Grønlandsk er et af de mest 
kulturel-le sprog, hvis jeg selv skal sige det, fordi der ligger så meget historie bag. Du kan sågar 
starte med at lære sproget, inden du tager afsted ved hjælp af et online kursus. På den måde er 
du allerede et skridt foran, hvis du bliver fristet af at starte på en sprogskole, når du ankommer. 
Dette punkt kan endda kombineres med punkt 2, da du ved at lære det lokale sprog kan optimere 
din demonstration, så selv den ældre generation kan forstå hvad du ytrer. 

4. Tag på en vandretur!
Grønland er jo et paradis. Vandring i dette land er ganske særligt. Ingen andre steder kan du 
så nemt komme tæt på mægtig indlandsis og samtidig så hurtigt ud i øde vandrevenlige fjeld. 
Naturfirmaet ’Opdag Verden’ skræddersyer vandreture, så du selv sparer tid på planlægning af 
turen. Du kan mel-de dig til som gruppe eller individuelt, så du også har muligheden for at møde 
en masse nye menne-sker. Der er mulighed for at vælge to former for vandreture, som begge in-
kluderer fantastisk uberørt natur, stilhed og masser af sol. Den første er kendetegnet ved grønne, 
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bølgende fjelde med moskusok-ser, polarræve, indlandsis i baggrunden og blåbær i krattet. Den 
anden er kendetegnet ved et utal af søer og elve med det reneste vand, grønne dale og fjelde, 
indlandsis og gletsjere, moskusokser, rens-dyr og polarræve. Så for dig som søger stilheden, 
masser af natur, så er en vandretur et sikkert hit!  

5. Smag på Grønlandsk cuisine
Man kan ikke besøge et land uden at smage på det. Det, som kendetegner det grønlandske 
køkken er traditionelt kød fra havpattedyr, vildt, fugle og fisk. Det vil altså sige, at maden har et 
enormt højt pro-teinindhold, så man får en masse gains af en ferie på Grønland! Madkulturen i 
Grønland er endvidere spækket med madvarer, som ikke er forarbejdet, eller importeret langt 
fra. Man kommer altså til at spise madvarer, som i højere grad er i årstiden og som er til at finde i 
naturen. Det er altså en oplevelse med masser af clean eating. En ret, som er værd at prøve, er 
selvfølgelig nationalretten ’suaasat’, en supper som normalt er lavet på sæl. Den kan dog også 
laves med hval, rensdyr eller havfugle, så der er lidt forskellige muligheder. Man kan selvfølgelig 
heller ikke tage til Grønland uden at prøvesmage hvalspæk. Dette er klart en kulinarisk oplevelse 
for de modige madsjæle! 

Grønland byder selvfølgelig på meget mere end ovenstående, så dette skal fungere som en ap-
petizer til landet, og din interesse er forhåbentlig blevet fanget. Det er i hvert fald værd at besøge 
landet, for gud ved om Kim Jong Un pludseligt kommer forbi og byder over Donald Trumps oprin-
delige beløb. Så er det jo kun tiden som vil vise, hvad Mette Frederiksen så beslutter sig for. 

  

Foto: Videnskab.dk
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Velkommen til Institut for Statskundskab  
- Har du hørt om Politologisk Forening? 
Du har måske hørt om PF i din RUSuge eller 
mødt dem i baren til en af festerne, men 
hvad er det egentlig helt præcist foreningen 
laver? Det kan du blive klogere på her:  

AF: PF // pf@ps.au.dk

Hvad er PF?  
Politologisk Forening, der i daglig tale bare 
kaldes PF, blev grundlagt i 1979 og har siden 
været en central del af studielivet på  stat-
skundskab. PFs primære opgave består i at 
arrangere festlige, faglige og sociale arrange-
menter for de studerende på IFSK. Bestyr-
elsen består af 13 medlemmer, der vælges på 
den årlige generalforsamling i februar.     
Festerne 
PF arrangerer 4 fester pr semester, der afhol-
des i forhistorisk samt samfundsfaglig kantine. 
Der er altid billige priser i baren og en DJ, der 
spiller musik hele aftenen, så der altså rig 
mulighed for at udfordre dine holdkammerater 
i beer-pong eller hive dem med på floor.  Nogle 
af festerne afholdes i fællesskab med andre 
festforeninger. Tidligere har PF blandt andet 
holdt fest sammen med Økonomisk Forening 
og SIFFOS, der er folkesundhedsvidenskabs 
festforening.  

Fredagsbar  
Sammen med søsterforeningerne på Jura og 
Psykologi driver PF ”Samfundsfaglig Fredags-
bar”. Fredagsbaren har åbent ca. hver anden 
fredag fra 15-19, hvor det er muligt at mødes 
over en kold øl eller et spil efter en lang uge. 
Derudover afholdes Samfundsfaglig Fredags-
bar også to lange barer pr. semester.   

Sociale arrangementer  
PF arrangerer også sociale arrangementer. 
Udover det årlige julebingo, der finder sted i 
november, arrangerer socialt udvalget en ræk-
ke andre arrangementer. Eksempler på tidlig-
ere arrangementer er blandet andet Pubquiz 
og en FIFA turnering.     
 
Faglige arrangementer
PF største faglige arrangement er Faglig Dag, 
der afholdes hvert år i september. Denne 
dag får de studerende på statskundskab un-
dervisningsfri, så de i stedet kan tage ned i 
søauditorierne og høre spændende foredrag 
eller debatter. I løbet af året vil der også være 
andre faglige indspark fra PF. Tidligere har PF 
blandt andet taget de studerende med på virk-
somhedsbesøg, eller inviteret til paneldebat 
med folketingskandidaterne.
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Studietur
PF afholder årligt to studietur. Den korte stud-
ietur finder sted i foråret,, hvor turen i år gik til 
Sofia i Bulgarien. Den lange studietur finder 
sted i efteråret, hvor årets destination er In-
dien. Fælles for begge studieturer er at der 
sammensættes et spændende program, der 
er relevant for statskundskabsstudiet samtidig 
med at du får mulighed for at lære dine med-
studerende bedre at kende.   

Kapsejlads  
Kapsejlads er Nordeuropas største studenter-
arrangement, der løber af stablen i Maj. Her 
samles de studerende fra hele universitet i 
parken for at se festforeningerne sejle, snurre 
og drikke om kap. PF repræsenterer IFSK til 
kapsejlads i kampen og at vinde de prestige-
fyldte gyldne bækken.  

Vil du vide mere?  
Hvis du vil vide mere om PF, er du altid velkommen til at sende os en besked 
på Facebook. Ellers kan du også svinge forbi vores kontor på foreningsgangen, 
hvor vi holder til, til dagligt.
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Quizzen
Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brillere i Bez-
zerwizzer. Derfor indeholder Kandestøberen en månedens quiz, så du kan blive 
klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kantinen.

MÅNEDENS QUIZ

(Svarene findes nederst på siden)

Svar på quizzen: Sophie Løhde - Justin Trudeau - Eva Kjer Hansen (V) - Ca. 80 % - P6 Beat og P8 Jazz - Primož Roglič 
- Chernobyl - Zimbabwe - Dansk Folkeparti - 40 års jubilæum 

Dansk politik

International politik

EU

Natur

Medier

Sport

Underholdning

Nekrolog-quizzen

Aarhus

Institut for statskundskab

Hvem er ny politisk ordfører i Venstre?

Hvilken international statsleder er havnet i en mediestorm efter fundet af 
billeder fra 2001, der afslørede ham i “blackfacing”?

Nyt Folketing betyder nye udvalgsformænd. Hvem er ny formand for 
Europaudvalget?

Amazonas har oplevet usædvanlig mange skovbrænde i år. Hvor stor er 
stigning i forhold til sidste år? ca. 40 % - ca. 60 % - ca. - 80 % - ca.  100 %

Kulturminister Joy Mogensen har fundet 15 mio. kr. til at redde hvilke to 
lukningstruede DR-radiokanaler?

Hvem vandt årets udgave af cykelløbet Vuelta a España?  

Hvilken HBO-serie vandt årets Emmy for bedste miniserie? 

Den diktatoriske tidligere præsident Robert Mugabe er død. I hvilket 
afrikansk land regerede han?

Aarhus byråd har indgået et bredt budgetforlig for 2020. Hvilket parti er 
som det eneste ikke med i forliget?

Hvilket jubilæum kan Politologisk Forening fejre i år? 

AF EMIL THOMAS KIELGAST // emil@kielgast.dk 
OG JAKOB SCHMIDT ANDERSEN // jakobsa.1992@hotmail.com
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Matricen

AF VIKTOR THOMSEN // viktorthomsen@hotmail.com

Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdne mening om et udpluk af de ting, 
som rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig?



Kulturkalenderen
Kandestøberen og AtU ønsker mere kultur til folket. Derfor 
formidler AtU kulturelle anbefalinger i Kulturkalenderen, 
som du kan finde på månedlig basis i Kandestøberen.

AF AtU // atu@ps.au.dk
Hele oktober - Gratis entre i Den Gamle By
Der er gratis entre i Den Gamle By måneden ud ved fremvisning af studiekort. I efterårsferien kan 
du således komme til gammeldags allehelgensfejring i aller(u)hyggeligste stil. Her kan du blandt 
andet lave din helt egen roelygte.

3. oktober - “The Man Who Killed Hitler and Then The Bigfoot”
Hver torsdag kl. 20.00 fremviser undergrundsbiografen Slagtehal 3 film for det kulturelle publikum. 
Filmene kan være “alt fra moderne monstersplat over indonesiske fantasyfilm til klassiske slash-
ere med masser af bar hud”. Den 3. oktober gælder det så “The Man Who Killed Hitler and Then 
The Bigfoot”, som omhandler den aldrende Calvin Barrs, der eftersigende har slået Hitler ihjel, og 
nu har som mission at dræbe Bigfoot. 
Hvor: Slagtehal 3, Mejlgade 50. (20.00) Pris: 50 kr.

5. oktober - AtU’s Champagnegallop 
AtU inviterer til champagnegalop på byens travbane. Her skal vi spille på hurtige heste - samtidig 
med at vi nyder gode bobler, som AtU disker op med. Det forlyder desuden, at vi har luret de 
bedste staldtips af. Arrangementet er gratis for AtU’s medlemmer. Hvis ikke du er medlem, kan du 
blive det for 25 kr. på dagen.  
Hvor: Jydsk Væddeløbsbane (12.00)

12. oktober - FRAADS
Denne hip-hop-duo bliver kaldt Danmarks næste store navn inden for sin genre. Du har sikkert 
allerede stiftet bekendtskab med deres nummer “døde i dine arme”, som var P3’s uundgåelige til-
bage i april. Desuden spillede de en anmelderrost koncert på SPOT-festival her i Aarhus. FRAADS’ 
musik er elektronisk, drømmende og lyrisk. Deres tekstunivers kredser om temaer som frådseri, 
skrøbelighed, kærlighed og selvhad. Desuden er de bare et megafedt live act.
Hvor: Radar (21.00). Pris: 130 kr.

16. oktober - Folkjam på Fairbar
På den hyggelige non-profit bar spiller de op for en god omgang jam-session med folkemusik som 
tema. De lover at det typisk ender i et mangfoldigt potpourri af danske og svenske polskaer, irske 
reels, visesange og til tider hurtig amerikansk bluegrass. Så tag dit instrument med under armen 
og jam derudaf- og ellers kan man bare klappe med og nyde en fadøl.
Hvor: Fairbar (20.00-22.00)

19. oktober - Byttemarked Aarhus. Gi’ hvad du har, ta’ hvad du kan bruge
I AtU prøver vi at være klimabevidste og vil gerne gå forrest i klimakampen sammen med Greta 
Thunberg. Derudover synes vi at gratis ting er nice. Så hvorfor ikke slå to fluer med ét smæk og 
tage til byttemarked. Konceptet er, at du medbringer nogle sager, som du ikke selv bruger mere 
og afleverer dem. Derefter kan du gå på jagt blandt alt genbrugsguldet, og tage ting med hjem 
ganske gratis. Win!
Hvor: Studenterhus Aarhus (10.00-14.00)






